
 

COMUNE  DI  MERI’ 

ESTRATTO DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  N. 01   DEL  04/01/2021 

Saluto di commiato e conferimento encomio al Comandante della locale Stazione 

dei Carabinieri Luogotenente Cotugno Ugo Maurizio collocato a riposo per 

raggiunti limiti di età. 

 

 
Assiste come Segretario Comunale  il Consigliere  dott.ssa Giusi Cicciari visto l’art. 21 regolamento C.C.. 

Sono presenti, il Sindaco, gli Assessori Siracusa Antonino e Vincenza Quaglieri. 

Il Presidente del Consiglio apre la Seduta Consiliare, porge i suoi saluti e ringraziamenti a tutte le 

Autorità presenti e da’  il benvenuto all’interno della Comunità Meriese a Padre Giuseppe.       

Primo punto  dell’o.d.g.: Saluto di commiato e conferimento encomio al Comandante della locale Stazione 

dei Carabinieri Luogotenente Cotugno Ugo Maurizio collocato a riposo per raggiunti limiti di età.                                                                                                                          

 La Stazione dei Carabinieri di Merì sotto la direzione del Luogotenente Cotugno Ugo Maurizio, in virtù 

dall’alta professionalità e delle spiccate doti umane, ha sempre svolto l’attività di propria competenza 

con impegno ed abnegazione,  riscuotendo eccellenti risultati nella repressione e nella prevenzione dei 

reati, nonché nel mantenimento dell’ordine pubblico e della pacifica  convivenza dei cittadini 

contribuendo ad infondere nella Comunità Meriese, sentimenti di sicurezza e di legalità. 

Risulta necessario dare atto che negli anni si è sviluppata una fattiva e costruttiva sinergia tra 

l’Amministrazione e l’Arma dei Carabinieri nella figura del suo Comandante e degli uomini della locale 

Stazione. 

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 170 del 22 dicembre 2020, ritenuto doveroso che 

l’Amministrazione non possa esimersi dal riconoscere al Luogotenente carica speciale Cotugno Ugo 

Maurizio le spiccate doti di straordinaria  caratura  morale e caratteriale, l’elevata sensibilità e la 

versatile professionalità, il costante prodigarsi per la legalità, il sereno svolgimento della vita civile nel 

solco dei valori e della prestigiosa tradizione dell’Arma; e quindi da tributargli un formale 

riconoscimento in segno di profonda gratitudine, interpretato con i sentimenti della cittadinanza tutta. 

Si propone pertanto al Consiglio Comunale di conferire un encomio solenne al Luogotenente Cotugno, 

quale riconoscimento per il servizio prestato nel nostro Comune, caratterizzato dall’impegno profuso a 

favore della comunità. 

Il Presidente del Consiglio ringrazia il Luogotenente per ciò che ha fatto per la comunità e per la sua 

disponibilità ed apertura alla comunicazione ed al dialogo, sottolineando l’importanza, oltre alla famiglia, 

di pilastri fondamentali per i giovani, quali l’ Ente Comune, l’Arma dei Carabinieri, la Chiesa e la Scuola. 

Questi pilastri e la loro armonia e sinergia risultano di fondamentale importanza. 

Interviene il Sindaco Bonansinga ribadendo ancora un ringraziamento nei confronti del Luogotenente 

Cotugno per la collaborazione fattiva e preziosa ed apprezzando la sua professionalità, le sue doti 

umane ed il grande senso di equilibrio che ha sempre mantenuto nell’espletamento del proprio dovere. 

Interviene il capogruppo della Minoranza Paolo Gullì,  il quale a nome proprio di tutta la Minoranza 

Consiliare augura al Luogotenente le migliori cose per un futuro prospero, in salute ed in serenità.  

Inoltre il Consigliere Gullì ribadisce l’apprezzamento nell’esercizio delle funzioni del Luogotenente e 

delle doti umane nei confronti di tutta la cittadinanza. 

Interviene il capogruppo della Maggioranza  Maria Catena Bucca, il quale si unisce ai ringraziamenti già 

più volte espletati nei confronti del Luogotenente Cotugno, proprio per il lavoro svolto nel nostro 

territorio in maniera silenziosa, facendo vivere la comunità in serenità. Augura ancora che possa 

trascorrere la meritata pensione con serenità e lascia agli atti un documento a nome di tutto il gruppo 

di Maggioranza.  

 



Il  Presidente del Consiglio Comunale sottopone  a votazione la proposta.   

  

   Presenti: n.  7;  Assenti n. 3.                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

   Favorevoli: n. 7;   Astenuti: n. 0;  Contrari: n. 0. 

 

   Il Presidente del Consiglio consegna la targa al Luogotenente come riconoscimento ed in  ricordo anche   

   della giornata. 

Prende la parola il Luogotenente Cotugno Ugo Maurizio, il quale ringrazia tutte le Autorità, il Sindaco e 

tutta l’Amministrazione Comunale. Per  25 anni ha prestato servizio nella Comunità Meriese, nella quale 

si è trovato benissimo ed ha messo il cuore; ricorda il suo arrivo nell’anno 96, quando era Sindaco la 

buona anima del Dott. Rundo; dal 1° gennaio 2021 ha lasciato il suo incarico, sottolineando che no si 

tratti di un addio, bensì di un arrivederci, in quanto ci sarà sempre per questa comunità. Dichiara di 

andare via arricchito; è arrivato povero ma va via ricco,  ricco per quello che gli ha dato la comunità, per 

la quale ha dato tanto e con la quale è cresciuto; ha svolto il suo lavoro  con una  intensa dignità,  anche 

sotto l’aspetto umano, facendo tutto ciò che poteva per aiutare le persone, sempre nella legalità e nel 

giusto. 

Interviene Padre Giuseppe, il quale rivolge il suo saluto e l’augurio a tutti di essere felici, portando a 

compimento la missione che ciascuno di noi ha. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

…omissis… 

In esito alla votazione sopra riportata 

DELIBERA 

1.   Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione il cui dispositivo si intende qui 

integralmente trascritto ad ogni effetto di legge. 

Il  Presidente del Consiglio Comunale sottopone, quindi,  a votazione l’ immediata esecutività     della  

     proposta.   

  

Presenti: n.  7;  Assenti n. 3.                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

     Favorevoli: n. 7;   Astenuti: n. 0;  Contrari: n. 0. 

   In esito alla votazione sopra riportata si approva l’ immediata esecutività  della proposta.    

 

  Il Presidente procede con la chiusura della Seduta Consiliare. 

  Chiusura ore 12.30 

 


